
UNIVERSITETI “EQREM ÇABEJ” GJIROKASTER
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
PUBLIKIME SHKENCORE TE STAFIT AKADEMIK 2019-2020

Nr. Autori/Autorët Departamenti
Titulli I punimit shkencor

Të botuar / pranuar për botim
Periodikushkencor

Me
factor

impakti
(ISI

Journal)
√ / x 

1. Poçi S.
Departamenti
i gjuhës
shqipe

Kontributi i prof. Kolec Topallit në fushën
e fonetikës dhe gramatikës historike

Kërkime universitare, dhjetor, 2020 x

2. Zekaj M.
Departamenti
i gjuhës
shqipe

Vështrime të prof. Kolec Topallit për
historinë e zanoreve hundore në gjuhën
shqipe

Kërkime universitare, dhjetor, 2020 x

3. Sadika, A.
Departamenti
i gjuhës
shqipe

Dritëro Agolli, përfaqësues i letërsisë shqipe Kërkime universitare, dhjetor, 2020 x

4. Kore E.
Departamenti
i gjuhës
shqipe

Veçori të pjesëve të pandryshueshme të
ligjëratës në çamërishten e sotme

Kërkime universitare, dhjetor, 2020
x

5. Gaba A.
Departamenti
i gjuhës
shqipe

“English and Albanian somatic idioms
according to conceptual phraseological
fields” (pranuarpërbotim)

“KërkimeUniversitare” Nr. 41, Revistashkencore
e UGJ, ISSN 2226-082X x

6.
Zhilla E.

Mamani L.
DEMM

Tëdhunshme apo tëdhunuara?

Analizëpsikosociale e grave

qëkryejnëkrimetëdhunshme

Periodikui

“ShkencaveShoqëroreEkonomikedhetëEdukimit”

Kërkimeuniversitare, Univ. Gjirokastrës, ISSN: 2226-

082X, miratuarpërbotim

x

7.

Mamani L.

Çarka M;

Lilo (Cinga)

ZH.

DEMM
Difficulties of ict integration in the middle

schools of Gjirokastra district

1stUnicart Interdisciplinary International Conference on

Tourisme, Management and Development of Territory

(16-19 dhjetor, 2019. Bari, Itali)

x

8.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti
i gjuhëve të
huaja

“The Ethnic Greek Minority Newspapers
in Albania during World War II (1939-
1945)”

RevistaShkencore (me Scopus) “International Journal of
Mechanical and Production Engineering Research and
Development”, (IJMPERD), Trans Stellar, Journal
Publications, Research Consultancy, Vol. 10 - Issue 3,
30 qeshor 2020. Paper Id: IJMPERDIUN2020192,
ISSN (P): 2249-6890, ISSN (E): 2249-8001, (fq. 2049-
2056).
DOI:10.24247/ijmperdjun2020192.

√ 



http://www.tjprc.org/view-
archives.php?keyword=sulaj&
jtype=&from_date=&to_date=&journal=

9.
Polo O.
Sulaj M.

Departamenti
i gjuhëve të
huaja

The literary sections of the

newspaper “Ρωμιοσύνη” (“Romiosini”) 

(1997-2006)

Revistashkencore (me Scopus) “International Journal of
Psychosocial Rehabilitation”, Vol. 24 – Issue 6 mars 2020,
ISSN: 1475-7192, (fq. 4759-4765), March 2020. DOI :
10.37200/IJPR/V24I6/PR260466
https://www.psychosocial.com/
article/PR260466/14886/

√

10.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti
i gjuhëve të
huaja

“The Adventures of Cipollino” of Gianni

Rodari

The 9-th International Conference on “Social and Natural
Sciences - Global Challenge 2020” (ICSNS IX),
Stockholm – Sweden, 28 Shtator 2020, fq. 32-40. ISBN:
978-9928-214-21-8. [Organized by International Institute
for Private -Commercial- and Competition Law (Austria)
in Partnership with Institute of History and Political
Science of the University of Bialystok (Poland), School of
American Law (Greece)]. http://iipccl.org/wp-
content/uploads/2020/09/Proceedings-Stockholm.pdf

x

11.

Sulaj M.
Polo O. Departamenti

i gjuhëve të
huaja

“A contrastive analysis

of English and Albanian somatic

idioms-a cognitive perspective”

“21st International Conference on Social Sciences”,
‘EUSER” ISBN 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
2020, fq. 269-274

x

12.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti
i gjuhëve të
huaja

“Albanian and English

hand in hand phraseologically”

“21st International Conference on Social Sciences”,
‘EUSER” ISBN 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
2020, fq. 262-268

x

13.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti
iGjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

“The Ethnic Greek Minority
Newspapers in Albania during
World War II (1939-1945)”

RevistaShkencore (me Scopus) “International Journal of
Mechanical and Production Engineering Research and
Development”, (IJMPERD), Trans Stellar, Journal
Publications, Research Consultancy, Vol. 10 - Issue 3, 30
qeshor 2020. Paper Id: IJMPERDIUN2020192, ISSN (P):
2249-6890, ISSN (E): 2249-8001, (fq. 2049-2056).
DOI:10.24247/ijmperdjun2020192.
http://www.tjprc.org/view-
archives.php?keyword=sulaj&
jtype=&from_date=&to_date=&journal=

√ 

14.
Polo O.
Sulaj M.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

The literary sections of the
newspaper “Ρωμιοσύνη” (“Romiosini”) 
(1997-2006)

Revistashkencore (me Scopus) “International Journal of
Psychosocial Rehabilitation”, Vol. 24 – Issue 6 mars 2020,
ISSN: 1475-7192, (fq. 4759-4765), March 2020. DOI :
10.37200/IJPR/V24I6/PR260466
https://www.psychosocial.com/
article/PR260466/14886/

√

15. Barka P.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Ipiros, mokrratqënukkonsumohen
“Epeteridha” 2019 EliokranonAthinë, ISSN 2653-6642

x

16.
Sulaj, Manjola;
Polo, Olieta

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

“The Adventures of Cipollino” of Gianni
Rodari

The 9-th International Conference on “Social and Natural
Sciences - Global Challenge 2020” (ICSNS IX),
Stockholm – Sweden, 28 Shtator 2020, fq. 32-40. ISBN:
978-9928-214-21-8. [Organized by International Institute
for Private -Commercial- and Competition Law (Austria)

x



in Partnership with Institute of History and Political
Science of the University of Bialystok (Poland), School of
American Law (Greece)]. http://iipccl.org/wp-
content/uploads/2020/09/Proceedings-Stockholm.pdf

17.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

“A contrastive analysis of English
and Albanian somatic idioms-a cognitive
perspective”

“21st International Conference on Social Sciences”,
‘EUSER” ISBN 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
2020, fq. 269-274

x

18.
Sulaj M.
Polo O.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

“Albanian and English hand
in hand phraseologically”

“21st International Conference on Social Sciences”,
‘EUSER” ISBN 9781648714498, Amsterdam, 3-4 Prill
2020, fq. 262-268

x

19. Polo O.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Gazeta e Minoritetit Etnik Grek në
Shqipëri “Llaiko Vima Letrare”
dhe rubrikat filologjike

“Epeteridha” 2019 EliokranonAthinë, ISSN 2653-6642
x

20.
Koçi D.
Koça M.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Teksti mësimor: Gjuha greke,për klasën V MASR x

21. Ksera K.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Teksti mësimor: Matematika, Klasa V
(përkthim përshtatje)

MASR x

22. Koça M.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Teksti mësimor: Dituria, Klasa V
(përkthim përshtatje)

MASR x

23. Barka P.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Gjirokastra, Argjyrokastro,
perëndim i Lindjes, (esse shkencore)

Shtëpia botuese Elikranon
(në proces botimi)

x

24. Barka P.

Departamenti i
Gjuhës,
Letërsisë dhe
Qytetërimit
Grek

Mandati parlamentar i Omonias,
1991-1992

Shtëpia botuese Elikranon
(në proces botimi)

x

25 Redhi G.
Departamenti
Letërsisë
shqipe

Jehonatëbotësarbëreshe.
(Shënimerrethbotësarbëreshenë
Kalabri)

BotuarnërevistënBota sot,datë 12 dhjetor 2019,
Rubrikaletërsi, kulturë.

x

26 Redhi G
Departamenti
Letërsisë
shqipe

Universiletrar i
Alberto Moraviasdhereceptimin
galexuesishqiptar

BotuarnërevistënBota sot, datë 19 nëntor 2020,

Rubrikaletërsi, kulturë. X



27

Redhi G Departamenti
Letërsisë
shqipe

, Fryma e iluminizmit europian
në formimin e personaliteteve të
kulturës tonë kombëtare (Roli dhe
ndikimi i gjimnazit Zosimea të Janinës)

Botuar në revistën Kuvendi, nr 13, 2020, organ i

Kuvendit Popullor.
x

28

Redhi G Departamenti
Letërsisë
shqipe

L”intreccio di elementiromantici

e realistineldrammaEmira di

Anton Santori

Botimi përmbledhjes, Procesbotimi, viti 2020 ,
Universitetine Kalabrisë

x

29

Redhi G Departamenti
Letërsisë
shqipe

Raportet njerëzore italo – shqiptare
në letërsinë memuaristike të autorëve italianë

Artikulli në proces botimi për vitin 2020 në përmbledhjen e
Konferencës nga Universita L’ Orientale, Napoli

x

30

Shehu(Gjokutaj)
M.

Departamenti
Letërsisë
shqipe

“Dasma lunxhote”, ceremoniali që i
ngre kult përtëritjes së jetës.

Botuar nëbuletininshkencor “Kërkimeshkencore”.

BotimiFakultetittëEdukimitdheShkencaveShoqërore.

Universiteti “EqremÇabej”,Gjirokastër, 2020.

x

31

Shehu(Gjokutaj)
M.

Departamenti
Letërsisë
shqipe

Artistikjadhe e vërtetatek
“Funeraliihijes” tëautorit
OdiseKote

Botuarnëbuletininshkencor “Kërkimeshkencore”.

BotimiFakultetittëEdukimitdheShkencaveShoqërore.

Universiteti “EqremÇabej”,Gjirokastër, 2020.

x

32 Rrapai, V.

Departamenti
Letërsisë
shqipe

A structural synopsis of dhe novel

Skanderbeg's Motorcycle

By the Arbereshe author Carmine Abate, nërevistën
shkencore. “Journal Pedagogical Magazine”
tëuniversitetit “St.KlementOhridiski” Shkup,
Maqedoni. (nëprocesbotimi)

x

33 Rredhi, G.

Departamenti
Letërsisë
shqipe L’intreccio di elementiromantici e

realistineldrammaEmira di Anton Santori

ConferenzaScientificaIinternazionale per il
Bicentenariodellanascita di Francesco Antonio
Santori, giorni 15-17 settembre2019 sultema:
(FRANCESCO A. SANTORI, LA SUA OPERA E
IL SUO TEMPO), Cosenze, shtator 2019
Universita’ dellaCalabria, Italia

x

34 Rredhi, G.

Departamenti
Letërsisë
shqipe

Raportet njerëzore italo – shqiptare
në letërsinë memuaristike të autorëve italianë

Akademia e Studimeve Albanologjike (ASA) në
konferencën e organizuar në bashkëpunim me
Universita L’Orientale” të Napolit, në konferencën
me temë : “Çështje të kontakteve gjuhësore e letrare
italo-shqiptare”, Tiranë, më 22 nëntor 2019.

x

35
Gjokutaj
(Shehu), M.

Departamenti
Letërsisë
shqipe

Triniaekzistenciale e jetës, qielli,
tokadhenjeriu, nëpoezinë e LasgushPoradecit

Konferenca Shkencore: “LASGUSH PORADECI
NË 120-VJETORIN E LINDJES”, organizuar
nga Universiteti “Fan S. Noli” Korçë (Fakulteti i
Edukimit dhe Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe
Letërsisë), në bashkëpunim me Akademinë e
Shkencave të Shqipërisë, Institutin e Gjuhësisë dhe
Letërsisë-Akademia e Studimeve Albanologjike,
Institutin Albanologjik të Prishtinës, Institutin e
Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve
në Shkup, 25 tetor. 2019. (botimelektronik).
https://www.unkorce.edu.al/sites/default/files/
KONFERENCA%20LASGUSH%20PORADECI
%20BOTIMI%20.pdf

x

36

Kashah,
Ermelinda

Departamenti
Letërsisë
shqipe

E veçanta e LasgushPoradecit



37

Cana, J. Departamenti
H-GJ “Tezat partiake të Pleniumit të

Beratit”
Periodiku “KërkimeUniversitare” FESHSH

38

Cana, J. Departamenti
H-GJ “Kapacitetet turistike të Tepelenës

dhe perspektivat e zhvillimit
turistik të saj”

Konferenca shkencore ndërkombëtare:
“Sovranitetipërballëglobalizmit”.
Universiteti “Marin Barleti”,
Tiranë, 12 Qershor 2020

39

Cana, J. Departamenti
H-GJ TepelenagjatëLuftëssëDytë

Botërore”

KonferencaShkencoreKombëtare
“Prefektuarae GjirokastrësgjatëLuftës

sëDytëBotërore”, Gjirokastër,
26 Nëntor 2019.

40

Hysi, SH. Departamenti
H-GJ “PasqyrimiiLuftëskombëtaretëVlorës

1920 nëfaqet e gazetës
“Drita” tëVeliHarshovës”

Konferencashkencorendërkombëtare, me rastin e
100 vjetorittëLuftësKombëtaretëVlorës
1920 Akademia e ShkencavetëShqipërisë,
Presidenca e UniversitetiiVlorës, Vlorë,
2 shtator 2020.

41

Hysi, SH. Departamenti
H-GJ “Pjesëmarrjaevajzavedhegravetë

PrefekturëssëGjirokastrës
nëFANÇ1939–1944”.

Konferenca shkencore kombëtare:
“Prefektura e Gjirokastrës në vitet e Luftës
së Dytë Botërore”. Gjirokastër, 26 Nëntor 2019.

42

Hysi, SH. Departamenti
H-GJ “Krijimiiformacioneveluftarakeantifashiste

nëtrevëneTepelenës,çetatpartizane
dhebatalioni BabaAbaz”.

Konferenca shkencore kombëtare:
Prefektura e Gjirokastrës në vitet e Luftës
së Dytë Botërore”. Gjirokastër, 26 nëntor 2019.

43

Hysi, SH. Departamenti
H-GJ “Bektashizmi në trevën jugore dhe

teqeja e zallit gjatë rrjedhave të historisë”

Konferencashkencorekombëtare
“BektashizminëShqipëri” Universiteti
“EqremÇabej” heKryegjyshataBotërore
BektashianeTiranë. Gjirokastër, 23 nëntor 2019.

44
Duri, V;
Sinani, A.

Departamenti
H-GJ “Tranzicionidhefamiljashqiptare,

karakteristikat demo-socio-gjeografike”

KonferencaShkencoreNdërkombëtare,
“Shqipëriadheshqiptarëtnëprocesetintegruese,
territori, shoqëria, ekonomia,
mjedisi”, FakultetiiHistorisldhei
Filologjisë, Departamenti
iGjeografisë, InstitutiiStudimeve
Europiane, UniversitetiiTiranës, Tiranë,
4-5 Dhjetor 2019. Studime
Albanologjike (në process botimi)

45

Ruspi, G;
Sherifaj, M;
Rogo, N.

Departamenti
H-GJ Gjeoturizmisifaktorpërshndërrimin e

zonësndërkufitareShqipëri-
Greqingabarrierënëurëtëintegrimit

46

Duri, V; Departamenti
H-GJ

“MarrëdhënietShqipëri-Kinë (1956-1978)
ngaaspektiekonomik:
ndihmatdhekreditëkineze,
sprovëpërkronologjidhehartifikim”
(proces botimi)

Konferencashkencorendërkombëtare,
Marrëdhënietshqiptaro-kineze: tradita, gjendja
dhe e ardhmja, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë,
shtator 2019.

47

Duri, V;
Sinani, A.

Departamenti
H-GJ

“The Socio-Demographic Profile and the
Characteristics of Travel and Behaviour at
the Destination of Visitors in the Rural
Area of Gjirokastra”

International Conference Challenges and
Opportunities for Rural Development.
CORD 2020, June 19th, 2020, Warsaw University
of Life Sciences, Poland.



48

Duri, V; Departamenti
H-GJ “The demographic typology of rural areas

in Albania (case study South Region of
Albania)”

International Conference Challenges and Opportunities
for Rural Development. CORD 2020, June 19th, 2020,
Warsaw University of Life Sciences, Poland.

49 Liçi, M.

“Evolucioniibotkuptimitmbishkollën
dheedukiminngas
istemikomunistderinëditëttona”

Konferencashkencorekombëtare
“Roliishkollësdheperspektivasiqendër
komunitare”. Universiteti “LuigjGurakuqi”,
Shkodër, 6prill 2019.

50 Liçi, M.
“Kosovo’ s path to the European
integration”

Konferencashkencorendërkombëtare
“European integration of Western Balkan
countries-conditions and challenges
toward memberships”. KolegjiUniversitari
Biznesit, Tiranë, 26 prill 2019.

51 Liçi, M.
“The contribut of AzisPachaVrioni in
the process of state-building”

Konferenca shkencore ndërkombëtare:
“Social institutions in Contemporary
Society (The interaction between Education,
Family, Religion, Politics and Economy).
Universiteti “AleksandërMoisiu”, Durrës, 15-16 nëntor
2019.

52 Liçi, M.
“Kishat e zonëssëBeratitsi
pjesë e turizmitkulturor”

Konferenca shkencore ndërkombëtare:
“Sovranitetipërballëglobalizmit”.
Universiteti “Marin Barleti”, Tiranë, 12 Qershor 2020.


